Seite 429. —  Bei der mit Herrn F, H. Mooren,
Placver yu Wadhtendonf, unternommenen Arbeit dev Srys
pidgefe Koln und ded Rbheinifd s diplomatifden

rata Christi mysteria e sanctis illins manibus accipere
petiit, utpote certissimum securissimumque adversus in-
graentia mala praesidium. Tom. V. Maji Bollandian,
pag- 347.
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CGobdex, wovon 2 Fheile evfdyienen find, entdecte idy
unter mehrern andern il die deutjhe RKirdyengefdichte
widhtigen Urfunden cine Generalis Concordia inter
Dominum Leodiensem et suos Archidiaconos inita
anmo 1288 die ein Nadtrag ded im Jahre 1287 ger
baltenen Sonzilium ju Littidy ift, aber weder unferne
gelebrten Havyheim bei der Kongilien:Sammlung, nodh
dem: Jobh: Henvich Manigart, bei der Sanunlung
der: Luttidher: rchidiafonal - Statuten  befannt war,
dent - Kongiliuny vont - Jabr 4287, - handelt bag X1V,
Kapitel von den Avdhidiatonen, weldes durd) die Gene-
ralis«Concordia im folgenden Jabre ¢inige %obtﬁf“tw?
nen erhiclt. Wi, tragen fein Bedenfen , died: Aktents
ftick, weldhes durd) cine befondeve Bulle Leo X. vom
Jabr 4817, beftdtiget worden, bier wortlich aufyunchnten,
und die von Harzheim offen gelaffene Licke 3u fullen,

Generalis Concordia inter Dominam l.eodien~
sem' (Joannem) et suos:Archidiaconos inita anno
1288. extracta: ex libro antiquorum statntorum sy=
nodalium. Leodiénsium, celebraforum ae renovato-
rum anno. 1548. : > BE L o

«Primo | quilibet Archidiaconus: in - Ecclesia
Leodiensi habet per se Curiam snamj potesique
et consuevit cognoscere et esse judex ordinarius
per se aut officialem snum sen lécum tenentem
contra: subditos suos in - causis prophanis, quas
contingit ‘ab aliquo coram eo nioveri per modum
aclionis, ‘supplicationis, aut aljas etiamoex- officio
Suo. progedere contra subditos suos in casibus ad
€jus jurisdictionem et correctionem  spectantibus. ;

~ Secundo, Item de consuetudine antiquissima
ot legitime praescripta quilibet Archidiaconus
‘801.“5 habet instituere et admittere rectores Bene-
ﬁf:xorum et officiorum ecclesiasticorum sui Archi-
dlacona_t"S, illosque Beneficiis suis de meritis eorum
exigentibus privare. :

Tertio.  Pro tempore absentiae rectorum ha-
iusmodi Beneﬁciorum ac etiam tempora vacationis
eorumdem Archidiaconus habet solus deputare,
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constituere et destitnere deservitores = hujusmodi
Beneficiornm , nec non propter defectum sacerdo~
tum ac tenuitatem fructuum Beneficiorum aut aliam
causam uni Presbytero committere et concedere ,
ut pluribus Beneficiis etiam ad invicem non spec-
tantibus aut dependentibus possit deservire , dum-
modo talis Presbyter bis in uno die non celebra+
verit, et hujusmodi Beneficiis debite in  divimis
deservierit: et si negligentia committatur in de-
servitura, correctio illius negligentiae spectatad
Archidiaconum. {3 3% -wud YoigaR
. 4o Ttem Archidiaconus solus habet et  potést
Rectori Beneficiorum concedere, ut residendo; in
uno Beneficioram licite spossit aliis! deservire et
fructus talium percipere ,; sine ulteriori licentia et
placet PDomini Archidiaconi seu Oflicialis. Leodiens
sis aut alterius.’ i : )
.. 5t Item Archidiaconus solus habet instituere
rectores , ac deputare deservitores.in: matriculariis
perpetuis et annalibus *),, et Clericis conjugatis
et bigamis et aliis viris litteratis ‘concedere yumt
matriculariis annalibus’ ac etiam perpetuis possint
deservire sine ulteriori licentia cujuscumque. Po-
test insuper solus Archidiaconus ordinare et com-
mittere, ut fructus Beneficiorum non habentes
competentiam , in augmentum integraliter vel pro
parte ad certum tempus **) nec non ubi ecclesiae
sunt adeo: tenues , ut fractus mon sufficiant. pro
sustentatione rectoris, facere eisdem competentem
portionem taxare; et similiter potest taxare por-
{ionem deservitorum hujusmodi Beneficiorum.,
6.0 Item de ommibus Beneficiis sui Archidia~
‘conatus, quamdin vacant et donec et quousque rec<

*) Die jdhrigen oder lebenslanglichen Matricularid waren
cine Art von Venefizien bei ven Cathedrals und Gollegiats
Stiften. Sieh Du Cange Glossarium. :

*) Hier {dheint dad Wort uniantur audgeblicben gu feyu-
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tor alicujus Beneficii institutus non est legitime ,
et in possessionem inductus, in eo Archidiaconus
solus habet omnes fructus et proventus ultra de-
servituram et onera crescentes. ;

7. Item Archidiaconus potest visitare eccle=
sias , presbyteros et clericos sui Archidiaconaths,
et fructus st decimas personarum ad reparationem
Ecclesiarum sui Archidiaconatus, ne defectus pa-
tiantur, mnec non fructus ad eumdem dominum
Archidiaconum quacumque de causa profluentes
inbannire et arrestare ac percipere, et mandarg
sub certis poenis defectus ecclesiarum reparari
ac rebelles et inobedientes suspendere a divinis
officiis,

8. Ttem Archidiaconus habet corrigere suos
Beneficiatos de incontinentia qualitercumque , et
emendam inde recipere, etiam si prius per domi-
num Officialem de excessu  commisso cum consan-
guinea vel affini aut in religione professa correcti
fuerint, propter quam correctionem Archidiaconus
non perdit emendam suam *).

9. Item Archidiaconus solus habet corrigere
Suos suhditos clericos et laicos de simplici forni-

catione, ac de adulterio in prima provocatione
sanctae Synodi. '

10, Item Archidia

conus potest clandestinis spon-
salibus, seu matrimoniis vivis sponsalibus delin-
quentes personas sui Archidiaconatus corrigere ,
sed in il

lis locus praecautioni.

11. Item Archidiaconus habet in suo Archidia-
Jomatu clericos foraneos, qui Synodum in parochiis
inducunt et tenent cum Decano Concilii sive fora-

neo officiali, qui nor debet interesse celebrationi
Synodi.

12. Ttem Archidiaconus potest omnes excessus

*) Emenda, audy Amenda ift hier cine Gelbfivafe, ur
Befferung des Berivetey,

Band VII, Theil 1, 2
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qui ad Synodum referuntur sea referri solent,
etiam si non referantur, corrigere et emendas
recipere, et ad emendam criminosos per censu-
ram ecclesiasticam compellere, et excessus qui re-
feruntur ad Synodum tunc, perempliones, inces-
tus in gradu prohibito, perjuria, incontinentiae
personarum religiosarum, sortilegium, discidiam,
sacrilegiuom, excommunicatio per unum annum,
et qui semel in anno non confitentur proprio sa-
cerdoti et recipiunt Sacramentum Eucharistiae et
similes excessus, qui, si non referantur, possint ex
tunc excidentes desuper citari et tunc preventio
habet locum. '

- 15, Item injectiones manuum in Clericos citra
vulnus tentatum, item de clericjs laicos percuti-
entibus, Archidiaconus potest delinquentes corri-
gere, et in istis locus est preventioni, °

14. Item Archidiaconus potest contractus em-
phiteuticos de bonis ecclesiasticis confirmare et
proclamationes et litteras desuper concedere. -

15. Ttem Archidiaconus potest remissiones nu-
dorum sponsalium per suos subditos faciendérum
in patientia tolerare.

16. Item Archidiaconi possunt remittere seu
abbreviare Bannos matrimoniales.

Concordia imter metuendissimum Dominum’
nostrum Leodiensem et Archidiaconum Brabantiae
super jurisdictionibus eorumdem.

Universis praesentes nostras inspecturis etc.

Adolphus Dei Gratia Leodiensis Episcopus et
Bartholomaeus de Calamandra Archidiaconus in
Ecclesia Leodiensi salutem in Domino sempiter—
nam. '

Noveritis universi, quod cum controversia seu
quaestio olim esset inter Reverendum in Christo
patrem dominum Joannem quondam Leodiensem
Episcopum , et venerabilem virum magistrum Ja-
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cobum ‘dietum Castaigne olim in dicta Ecclesia

Leodiensi Archidiaconum praedecessores mnostros,

super qunibusdam certis articulis et excessibus su-—
per. quibus uterque dicebat jurisdictionem, correc-
tionem delinquentium in Archidiaconatu, quem
dictus quondam magister Jacobus in dicta ecclesia
obtinebat, ad se pertinere, ipsi pro bono pacis
et concordiae elegerunt certos arbitros, arbitrato-
res seu amicabiles compositores praedicti pronunti-
averunt et ordinaverunt, prout in instrumento in
litteris infrascriptis continetur, quorum instrumen-
torum et litterarum tenor sequitur in haec verba.
In Nomine Domini Amen. Anno a Nativitate
ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo, in-
dictione tertia, quinto decimo Kalendas Martii, in
praesentia mei Notarii et testium subscriptorum
ad hoe specialiter vocatorum et rogatorum Reve-
rendus in Christo Pater et dominus Dominus Jo-
annes Dei Gratia Episcopus Leodiensis, ex una
parte, et venerabilis vir magister Jacobus Castaigne
Archidiaconus in ecclesia Leodiensi parte ex al-
tera recognoverunt et confessi fuerunt, se discre-
tos viros magistros, Macharium de Buscho et
Joannem de Manesco, Advocatos Curiae, Leodiensis
Ecclesiae inquisitores et ordinatores super quni-
busdam articulis , prout in littera infrascripta sigillis
praedictorum dominorum Episcopi et Archidiaconi
et Capituli majoris Ecclesiac Leodiensis sigillata
ibidem exhibita et lecta continentur, cujus tenor
est talis, :
Joannes Dei Gratia Leodiensis Episcopus et
JaCOb}ls dictus Castagne Archidiaconus in Ecclesia
Leodiensi, upiversis praesentes litteras inspecturis
salutem in domin, sempiternam. Noverint universi
qugd eum controversia seu quaestio esset et adhuc
dicit, jurisdictionem et correctionem delinquentium
in dicto Archidiaconatu ad ipsum pertinere, nos

Pro bono pacis et concordiae volumus ét censemus
in hac amicabili -¢q
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videlicet Macharius de Buscho et Joannes de Ma-
nesco advocati in curia Leodiensi a nobis super
hoc electi de plano et sine strepitu judicii ac
bona fide requirant veritatem, qualiter Dominus
Episcopus et sui praedecessores, qui pro tempore
fuerunt, et quondam bonae memoriae Joannes de
Apia Archidiaconus Leodiensis, praedictum Archi-
diaconatum tenens in omnibus articulis et excessi-
bus, tempore quo Archidiaconus extitit ejusdem
Archidiaconatus , utebantur et correctionem exer-
cebant et emendas seu emolumenta, quae ex ejus-
modi articulis et excessibus proveniebant, percipie-
bant et levabant seu recipi et levari faciebant, et
ipsa veritate ab ipsis requisita promittimus bona
fide et quilibet nostrum per se et suis successori-
bus firmiter observare, ac omnia et singula, quae
a dictis personis de praemissis articulis et exces-
sibus in hujusmodi ordinatione non possent con-
cordari illius ordinationi, in ‘hac parte stamus, cui
venerabilis et discretus Dominus Joannes Decanus
Leodiensis,, quem quoad in hoc testem et superi-
orem ordinatorem eligimus, dixerit adhaerendum,
ita quod post alter nostrum alterum de jurisdictione
et correctione dictorum articulorum et excessuum
non inquietabit vel molestabit, sed gaudere per-
mittat pacifice, et emendas integraliter a delin-
quentibus in dicto archidiaconatu levare et percipere
in futurum condictum est, etiam quod super articulis
et correctionibus, super quibus nos juxta nos
poterimus concordare, in cujus rei testimonium
praesentibus litteris mnostra sigilla una cum sigillo
majoris Ecclesiae Leodiensis, quod praesentibus
petimus, duximus apponenda, et nos Capitulum
Leodiense sigillum nostrum ad petitionem prae-
dictorum Dominorum Episcopi et Archidiaconi
duximus apponendum in testimonium veritatis.
Datum Leodii Anno Domini millesimo ducentesimo
octuagesimo nono, Dominica post festum Simonis
“ et Judae Apostolorum. .
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Qua littera sic lecta magistri Macharius et
‘Joannes inquisitores et ordinatores ibidem ' prae-
sentes in scriptis pronuntiaverunt et ordinayerunt
in hunc modum videlicet.

1. Archidiaconus praedictus habet Curiam suam

_in Leodio et cognoscat et cognoscere possit ibi-

dem de omnibus causis tanquam judex ordinarius.

2. Archidiaconus consuevit levare et habere
integraliter fructus ecclesiarum et Beneficiorum
omnium, quorum institutio et admissio ad ipsum

Ppertinet, super quibus lis vertitur vel in lite exi-
stentibus. ‘

-

5. Item Archidiaconus de consuetudine levat
et habet medietatem fructuum investitorum et Ca-
pellanorum, quorum institutio ad Dominum perti-
net.seu Beneficiorum eorumdem, dum in ecclesiis

suis seun . altaribus residentiam non fecerunt per—
sonalem, . ”

4. Archidiaconus habet in suis conciliis sui
Archidiaconatus suum Clericum seu officialem foe
raneum, qui celebret synodos et convocet omnes
accusatos ad Synodum, ex quacumque causa pro
qua aliquis consuevit provocari synodaliter; dictus
Clericus levat emendam et custodit jura et dat
citatoria, salva emenda, Episcopo de provocati
ad Synodum praesentia, de adulteriis in secunda
provocatione, usurariis manifestis, incestibus, per-
juriis , clandestinis peccatis contra naturam, coha-
bitatione personarum inreligiosarum , sortilegiis ,
Sacrilegiis , discidiis, clandestinis matrimoniis, et

! causus per Decanum Concilii debent deliberari,
oﬂ“i.clali vel ejus Clerico Synodo celebrata in
scripturis et in casibus his competit emenda utri-
que. : -

5. Ttem Episcopus vel ejus Officialis seu eorum
Clerici emendam habent de immunitatibus et om-
nibus viO}Fntiis,'quae fiunt in ecclesiis vel eorum
Coemeteriis.

Cul ordination;j in modum praedictum prolatae
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praefati Domini Episcopus et Archidiaconus spon-
tanei expresse consenserunt et recognoverunt su-
per praemissis fieri publicum instrumentum. Ac-
tum in palatio Leodiensi in camera Episcopi,
praesentibus venerabilibus viris Dominis Joanne,
dicto Rusele, Officiali Leodiensi, et Joanne Wille.
brenges Custode Ecclesiae Sancti Dionysii ac
Nicolao de Lovanio Capellano in Eoclesia Leodi-
ensi testibus ad hoc vocatis et rogatis. Et ego
Aegidius de Hanneffe publicus imperiali auctoritate
notarius praesens omnibus et singulis interfui et
ea fideliter scripsi et publicavi, in ea, quae signo
signavi, rogatus.

Nos vero Adolphus Episcopus Leodiensis et
Bartholomaeus Archidiaconus supradicti hajusmodi
Compromissum, sententiam et ordinationem a no-
bis et praedecessoribus nostris hucusque fideliter
observata, et omnia alia et singula praedicta rata
et grata pro nobis et successoribus nostris haben-
tes et etiam approbantes et confirmantes, manda-
mus et districte praecipimus et injungimus omni-
bus et singulis mostris officialibus, Sigillifero et
ministris et subdilis quibuscunque praesentibus et
futuris, quatenus praedicta omnia et singula dili-
genter et inviolabiliter observent, faciantque ob=
servari, declarantes ex tunc irritum et inane, si
quid contra praemissa vel aliquod praemissorum
quomodolibet fuerit attentatum, in quorwm omni-
um et singulorum praemissorum testimonium et
munimen sigilla nostra ad perpetuam rei memori-
am praesentibus litteris duximus apponenda, ro-
gantes et requirentes Capitulum majoris Ecclesiae
L.eodiensis, ut praemissis omnibus et singnlis su-
pradictis suum consensum praebeant pariter et
assensum,

Et nos Capitulum ejusdem Ecclesiae Leodien-
sis compromissum et arbitrium , pronuntiationem,
sententiam, declarationem et ordinationem ac ra-
tificationem et approbationem praedictas et omnia
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singula praedicta laudamus, ratificamus, approba-
mus et nostros eisdem omnibus et singulis consensum
pracbemus pariter et assensum, in quorum etiam
testimonium et munimen sigillam nostrae Leodi-
ensis Ecclesiae presentibus litteris, una cum Sigillo
praedictorum dominorum, Episcopi et Archidiaconi
duximus apponendum., Datum et actum Leodii
anno 1354. die 24. Septembris.

(L. 8) — (L.8) — (L.8) — (L.8) — (L.8)
‘{aierauf fv[gt:.

- Bulla Leonis Papae X.

Concordiarum praescriptarum approbatoria nec non

omnium privilegiorum et consuetudinum Archidia-

conatus Ecclesiae Leodiensis confirmatoria. Data
anno 1517, '

worin die Uebereinfunft ihrem gangen Snbalte nady
beftdtiget wird, Gie ift ju grof, als daf wir fie bier
wortlidy einfdyalten Fonnten. :

Seite 452, — RNad) bem Magnum Chronicum Bel-
gic. pag. 3o. Edit. Pistorii inter Scriptor. German.
Tom. 1. war der felige Adelbert der erfte Ardhidiafon
gu Utredit, unter dem beil, Willibrord,

Seite 450, — Jn den Wften der b. Martyrer Adriaz
nus u, m, wird die Betriebfamfeit und Sorgfalt der Diafo-
nifien gegen die b Martyrer umftdndlidy befdyrieben, Diac-
onissae vero, mulieres piae atque aliae faeminae
nobiles manebant apud sanctos, servientes ipsis: ex
quibus hae quidem inustorum stigmatum refrigera-
bant dolores, illae vero vulnera curabant: aliae
demum vestibus saniem cicatricum extergebant, —
Omnes verg dividebant sibi sanctos, omne servi-
tium et solamen jllis exhibentes. (Tom. 1II. Sept.
Bollandian, pag. 227.)

Seite 481, — RNady dem BVerbote der gallicanifchen
Conjilien weibte dody per Bifdyof Medard die Konigin
mﬂbtsunb, Dig fidh) von ibrem Gemable Clotar ges
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teennt Hatte, nody jur Diafoniffe. Manu superposita

consecravit Diaconam. (Fortunat. in Vita S. Rade- -

gund. N. 12. bei 9Mabillon Saecul. I. Benedictin.)
Hier wird aber durd) das Wort Diacona eine RKlofters
frau verftanden,

Sum erften BVande, Jweiter Ql)ei[.

- Geite 86, — Dad Bild, welded Paddhafius
RNadbertus (Vit. Walae Corbejens. Abbat.) von den
SHoftapellanen entwicft, ift nidtd weniger als giniftig.
Cr fagt, fic feyen weder geiftlich nod) weltlid), und fie
dienten nidyt anders, al8 aus Gewinnfudyt, Militiam
Clericorum in palatio, quos Capellanos vulgo vo-
cant, quia nullus est ordo ecclesiasticus, denota-
bat plurimum, qui non ob aliud serviunt nisi ob
honores ecclesiarum et quaestus saeculi et lucri
gratiam sine probatione magisterii, et ambitiones
mundi, quorum itaque vita neque sub regula est
Monachorum neque sub Episcopo militat canonice.
Der ALt Lup usd von Ferrara befdhuldigt fie ferner, daf
fie die beften Stellen hinwegzufhnapyen fudhten, Fama
~versatur inter nos, Clericos palatii diversorum Coe-
nobiorum sibi dominium optare atque poscere: qui-
- bus nulla sit alia cura, nisi ut suae avaritae oppres-
sione servorum Dei satisfaciant. (Epist. 25.) Man
{efe and) Walafrid, Strabo in dem Gedidhte tiber Wetin:
Visio Wetini Monachi Augiens. N. 10.